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Исходные данные

 Населённый пункт  - г. Клин : As (мышьяк),Cu(медь), Sn(олово), Ag (серебро), Hg (ртуть), Zn (цинк), Li(литий), Pb(свинец).

Поступление кадмия и свинца в организм взрослого человека с растительной пищей.

	Название продукции
	Средний ежедневный приём  (грамм в день)
	Поступление свинца

мкг/кг
	Поступление

кадмия

мкг/кг

	Злаки

Бобовые

Листовые овощи

Другие овощи

Фрукты

всего
	330

44

16

76

18


	6,7

8

1,5

1,5

0,14

17,8
	5,18

1,12

0,45

0,81

0,04

7,6


Для определения количества поступления кадмия и свинца в организм взрослого человека с растительной пищей в г. Клин воспользуемся методом «продовольственной корзины».

Для этого надо вычислить КБП – коэффициент биологического поглощения  или транслокационный показатель.

КБП = содержание вещества в растении / содержание в почве.

	Название продукции
	Средний ежедневный приём (грамм в день)
	КБП
мкг/кг  10-3
	Поступление

свинца

мкг/кг 10-3

	Злаки

Бобовые

Листовые овощи

Другие овощи

Фрукты

Всего
	330

44

16

76

18


	0,13

0,16

0,03

0,03

0,0028

0,3528
	42,9

7,04

0,48

2,28

0,05

52,75
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Диаграмма1

		злаки

		бобовые

		листовые овощи

		другие овощи

		фрукты



средний ежедневный приём (грамм в день)

330

44

16

76

18



Лист1

		злаки		бобовые		листовые овощи		другие овощи		фрукты

		330		44		16		76		18





Диаграмма2

		злаки

		бобовые

		листовыеовощи

		другие овощи

		фрукты



поступление кадмия

81

13

9

4

1



Диаграмма4

		злаки

		бобовые

		листовыеовощи

		другие овощи

		фрукты



поступление свинца

81

13

9

4

1



Лист2

		злаки		бобовые		листовые овощи		другие овощи		фрукты

		81		13-Jan		9		4		1

		злаки		бобовые		листовыеовощи		другие овощи		фрукты

		81		13		9		4		1





Диаграмма3

		злаки

		бобовые

		листовые овощи

		другие овощи

		фрукты



поступление свинца

36

45

9

9

1



Лист3

		злаки		бобовые		листовые овощи		другие овощи		фрукты

		36		45		9		9		1
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Диаграмма1

		злаки

		бобовые

		листовые овощи

		другие овощи

		фрукты



средний ежедневный приём (грамм в день)

330

44

16

76

18



Лист1

		злаки		бобовые		листовые овощи		другие овощи		фрукты

		330		44		16		76		18





Диаграмма2

		злаки

		бобовые

		листовыеовощи

		другие овощи

		фрукты



поступление кадмия

81

13

9

4

1



Диаграмма4

		злаки

		бобовые

		листовыеовощи

		другие овощи

		фрукты



поступление свинца

81

13

9

4

1



Лист2

		злаки		бобовые		листовые овощи		другие овощи		фрукты

		81		13-Jan		9		4		1

		злаки		бобовые		листовыеовощи		другие овощи		фрукты

		81		13		9		4		1





Диаграмма3

		злаки

		бобовые

		листовые овощи

		другие овощи

		фрукты



поступление свинца

36

45

9

9

1



Диаграмма5

		злаки

		бобовые

		листовые овощи

		другие овощи

		фрукты



коэффициент биологического поглощения

36

45

9

9

1



Лист3

		злаки		бобовые		листовые овощи		другие овощи		фрукты

		36		45		9		9		1
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Диаграмма1

		злаки

		бобовые

		листовые овощи

		другие овощи

		фрукты



средний ежедневный приём (грамм в день)

330

44

16

76

18



Лист1

		злаки		бобовые		листовые овощи		другие овощи		фрукты

		330		44		16		76		18





Диаграмма2

		злаки

		бобовые

		листовыеовощи

		другие овощи

		фрукты



поступление кадмия

81

13

9

4

1



Лист2

		злаки		бобовые		листовые овощи		другие овощи		фрукты

		81		13-Jan		9		4		1

		злаки		бобовые		листовыеовощи		другие овощи		фрукты

		81		13		9		4		1





Диаграмма3

		злаки

		бобовые

		листовые овощи

		другие овощи

		фрукты



поступление свинца

36

45

9

9

1



Лист3

		злаки		бобовые		листовые овощи		другие овощи		фрукты

		36		45		9		9		1






